
※初めて本学に入学された方に配布しました、「学習センター利用の手引」に誤りがありましたので、
ここに訂正しお詫び申し上げます。
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　 学習センタ ーは， 学生の学習の場， 交流の場と し て有意義な学生生活を 送るための施設

です。

　「 学生生活の栞」 と あわせて， こ の「 利用の手引」 を よく 読み， 積極的にセンタ ーを 利用

し てく ださ い。

　 学習センタ ーについて

　 開所及び利用時間

　  学習センタ ーの主な業務

1 ． 面接授業及び単位認定試験に関するこ と 。

2 ． 学生の学修上の相談に応じ るこ と 。

3 ． 図書・ 学術雑誌を 備え， 学習の参考に供するこ と 。

4 ． 放送授業の視聴の機会を 提供する こ と 。

5 ． 学生に対する 諸証明書発行に関するこ と 。

6 ． 学生の厚生補導に関するこ と 。

期　 　 　 間
セ ン タ ー の

開　 所　 時　 間

図書室・ 視聴学

習室の利用時間
事務室の利用時間

通 　 常 　 期 　 間 9： 30〜17： 30 9： 30〜17： 20
9 ： 3 0 〜 12： 00

13 ： 00 〜 17： 30

閉 所 日

月曜日

「 国民の祝日に関する法律」 に定める祝日及び休日

年末年始（ 12月29日から 翌年１ 月３ 日まで）

その他学長又は所長が特に必要と 認めた日

備　 　 考

　 事前に「 学習セン タ ー利用の手引」 やウェ ブサイ ト 等でお知ら せし てい

る閉所日以外で， 以下の理由等により 臨時に閉所する 場合があり ます。

・ 台風等によ り ， 気象警報等が群馬学習セン タ ーの所在地域（ 前橋市） に

発表さ れた場合で， 公共交通機関に重大な影響が及ぶ場合

・ その他の非常事態（ 地震・ 停電等） によ り ， 群馬学習セン タ ー所長が開

所する こ と が困難であると 判断し た場合

　 上記によ る 閉所が決定次第， 群馬学習セン タ ーのウェ ブサイ ト ， システ

ムW AKABAでお知ら せし ます（ 開所中は，群馬学習セン タ ー内にも 掲示）。

　 なお， ウェ ブサイ ト に臨時閉所のお知ら せがない場合は， 通常どおり 開

所し ます。
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1 階の案内

掲　 　 示　 　 板 　 面接授業， 学習相談及び単位認定試験に関するこ と 等， 学生への連絡

事項を 掲示し ますので， 必ず見てく ださ い。 また， 掲示板の利用方法に

ついては，「 課外活動等」（ ８ ページ） を 参照し てく ださ い。

事　 　 務　 　 室 　 各種の事務手続き ・ 相談などの窓口になっ ています。

学 生 交 流 室 　 皆さ んのく つろ ぎの場と し て， 談話， 飲食， 学習に利用し てく ださ い。

図書室・ 視聴学習室 　 図書・ 雑誌等の閲覧・ 貸出及び放送授業の視聴ができ ます。 利用方法

は，「 図書室・ 視聴学習室の利用」（ ７ ページ） を 参照し てく ださ い。

保　 　 健　 　 室 　 具合が悪く なっ た方は， 事務室窓口にお申し 出く ださ い。

講　 　 義　 　 室 　 面接授業を 行います。

遠隔教育型教室 　 グループ学習の場と し て， サーク ル等の申請により 貸し 出し ます。

演　 　 習　 　 室 　 物理， 生物， 化学などの実験や演習の面接授業などを 行います。

パソ コ ン実習室 　 パソ コ ン を 利用し た面接授業などを 行います。 サーク ル等の申請によ

り 貸し 出し ます。

　 施設の案内
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2 階の案内

　  施設利用上の注意事項

学　 　 生　 　 証　 　 学習セン タ ーを 利用の際は， 必ず学生証を 携帯し てく ださ い。

食　 　 　 　 　 事　 　 エント ラ ンスホール及び学生交流室を ご利用く ださ い。

　 図書室・ 視聴学習室， 講義室， パソ コ ン実習室での食事は， 禁止です。

無料コ イ ンロッ カ ー 　 学習セン タ ー内では， 学習上必要と する所持品以外は， 学生用無料コ

イ ン ロッ カ ー（ 使用後100円が戻り ます） を 利用し てく ださ い。

　 コ イ ンロ ッ カ ーの利用は， 当日限り です。 ※学習センタ ーでの両替は

ご遠慮く ださ い。

電　 　 　 　 　 話 　 外部から の電話は， 緊急の場合以外取り 次ぐ こ と はでき ません。

喫　 　 　 　 　 煙　 　 学習センタ ー建物内は禁煙です。 定めら れた喫煙場所をご利用く ださ い。

そ　 　 の　 　 他 　 施設内（ 敷地内）において，許可のないビラ 配り ，ポスタ ー等の掲示等は

禁止し ます。また，公序良俗に反するこ と のないよう 注意し てく ださ い。

W i - F i 利 用 　 シ ス テ ムW A K A B Aから 「 情報セ キュ リ テ ィ 研修」 を 受講後， オン

ラ イ ン によ る 利用申請が必要です。 W i-F i利用についての詳細は，「 学

生生活の栞 2025年度」（ 教養学部116ページ， 大学院文化科学研究科

116ページ） を ご覧く ださ い。

　 施設の案内
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駐 車場

　 群馬学習セン タ ーの駐車場スペースは限ら れています（ 収容台数26台） ので， でき る

だけ公共交通機関を 利用し てく ださ い。

　 身体が不自由な方で， 自家用車を 使用し なければなら ない場合は， 事前に事務室へ相談

し てく ださ い。

　 また， バイ ク や自転車を 利用する 場合は， 所定の駐輪場へ駐輪し てく ださ い。

　 なお， 他の近隣施設の駐車場は絶対に使用し ないでく ださ い。

　 最寄り の市営駐車場の場所及び利用料金は下記のと おり です。

【 駐車場名】

　 広瀬川サンワパーキング（ 城東町立体駐車場） 前橋市城東町2-3-8

【 学習センタ ーまでの所要時間】

　 徒歩　 約10分

【 利用料金】

　 １ 時間につき 　 100円　 上限は24時間（ １ 日） 最大　 1 ,00 0円

　 駐車場の案内
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 学生証の発行
　 　 事務室窓口にて発行（ 単位認定試験時を 除く ） し ますので， 入学許可書を 提示し てく

ださ い。 なお， 出願時等に写真を 提出さ れなかっ た方は， 事前に写真の登録を 行っ てく
ださ い。

　 　 また， 郵送での対応も 可能です。 希望する場合には， 以下のも のを 送付願います。
　 　 ※　 氏名， 学生番号，（ 古い学生証返却希望の有無）， 学生証郵送希望の旨のメ モ書き

（ 様式不問）
　 　 ※　 入学許可書のコ ピーも し く は期限切れの古い学生証
　 　 ※　 返信用封筒（ 長形４ 号又は長形３ 号に宛名明記， 320円分の切手貼付　 ※特定記

録郵便で送付するため）（ 郵送料は、 2025年４ 月現在）

 住所等の変更
　 　 現住所，電話番号等に変更があっ たと き は，速やかに住所等変更届を 所属学習セン タ ー

へ提出する か， システムW A KA B Aから 申請する と と も に， 最寄り の郵便局へも 転居届
を 出し てく ださ い。

　 　 ま た， 氏名変更のと き は， 氏名変更届を 大学本部担当課へ提出する か， シ ス テ ム
W A KA B Aから 申請し てく ださ い。 あわせて所属学習センタ ーで学生証再発行手続き も
行っ てく ださ い。

　 　 なお， 変更手続き が遅れると ， 本学から の様々な送付物が正確にお届けでき ないこ と
になり ます（ 提出先等は， 次頁表で確認し てく ださ い）。

 各種証明書の発行
　 　 在学証明書や単位修得証明書などの各種証明書が必要な場合は， 事務室窓口で手続き

を 行っ てく ださ い。 証明書発行手数料は， １ 通につき 200円です。
　 　 なお， 教員免許状申請用の単位修得証明書等については， 発行に２ 週間程度日数を 要

する 場合があり ますので， 余裕を も っ て手続き を 行っ てく ださ い。
　 　 また， 郵送での対応も 可能です。 希望する 場合には，「 学生生活の栞2025年度」（ 教

養学部101ページ， 大学院文化科学研究科102ページ） を ご覧く ださ い。

 学割証の発行
　 　 学割証は全科履修生・ 修士全科生・ 博士全科生が自宅から 学習センタ ー又は大学本部

等に通学（ 面接授業・ 図書室の利用等） する場合に使用でき ます。
　 　 交付を 希望する学生は， 所定の用紙に必要事項を 記入し ， 学生証を 添えて事務室窓口

まで申し 込んでく ださ い。

 学生教育研究災害傷害保険（ 学研災） の加入
　 　 教育研究活動中の不慮の災害事故補償のために， 学生教育研究災害傷害保険の制度が

あり ます。 加入手続き は事務室窓口で受付し ます。
　 　 加入し た日の翌日から 起算し て６ 年間補償の対象になり ます。 ただし ， 同学生種で学

籍を 継続し 在学中であるこ と が必要です。

 販売物
　 ・ 印刷教材は， 事務室窓口でお申し 込みく ださ い。 ご自宅に配送さ れます。
　 ・ 学生論文集「 Open Forum」 は事務室窓口で販売し ています

※　 学生証の再発行， 各種証明書・ 学割証の当日発行， 学研災加入， 印刷教材等販売の申
請等は， 事前連絡のう え， 閉所時間の30分前までに行っ てく ださ い。

　 窓口業務
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 利用時間

　 　 ９ 時30分〜 17時20分

 入室の際の注意点

　 ・ 学生証を 持参し てく ださ い。 図書貸出の際に必要と なり ます。

　 ・ カ バン ・ 袋物の持込はでき ませんので学生用無料コ イ ン ロ ッ カ ーを ご利用く ださ い 。

貴重品や学習上必要な 物品の持ち 運びはロ ッ カ ー室にある 専用カ ゴを ご利用く ださ

い。

　 ・ ふたのついていない飲料の持ち 込みは禁止です。

　 ・ 携帯電話・ スマート フ ォ ンはマナーモード にし ， 通話はご遠慮く ださ い。

  図書室 
　 ＊図書サービスの詳細はウェ ブサイ ト 放送大学附属図書館（ h ttp s ://lib .o u j .a c. jp ） を

ご覧く ださ い。

　 ＊利用全般のお問い合わせは群馬学習セン タ ー図書室カ ウン タ ー（ 027－230－1085）

へお願いし ます。

　 閲覧

　 　 図書室では， 辞典・ 年鑑などの参考図書や印刷教材， 授業に関連し た各分野の基本的

図書， 雑誌などの閲覧ができ ます。 図書は日本十進分類法により 分類さ れており 自由に

取り 出し 閲覧でき ます。 閲覧後は元の場所に戻し てく ださ い。

　  図書資料の検索

　 　 放送大学で所蔵し ている 図書資料はOPAC（ 蔵書検索システム） で検索するこ と がで

き ます。 お探し の資料が群馬学習セン タ ーにないと き は， 本部（ 放送大学附属図書館）

や他大学が所蔵する 資料の取寄せや文献複写の依頼がで き ま す。 図書室での手続き は

OPAC専用端末を ご利用く ださ い。

　 ＊サービスの詳細はウェ ブサイ ト 放送大学附属図書館（ h ttp s ://lib .o u j.a c.jp ） を ご覧

く ださ い。

　  図書の貸出

　 　 本部およ び群馬学習セン タ ーの所蔵図書の貸出冊数は以下の通り です。（「 禁帯出」 表

示の図書を 除く ）

　 　 貸出期間は31日間です。返却期限日を 過ぎますと ，過ぎた日数分貸出停止と なり ます。

　 　 返却期限内１ 回に限り ，貸出期間の延長（ 14日間）または再貸出（ 31日間）が可能です。

学生区分 本部所蔵 群馬所蔵

大学院学生（ 博士） 30冊以内 ６ 冊以内

大学院学生（ 修士） 20冊以内 ６ 冊以内

卒研履修生 20冊以内 ６ 冊以内

学部学生 10冊以内 ４ 冊以内

　 試験問題・ 解答の閲覧

　 　 過去1年間の試験問題及び解答（ 主任講師の了承を 得た科目のみ） が閲覧でき ます。

　 図書室・ 視聴学習室の利用

https://lib.ouj.ac.jp
https://lib.ouj.ac.jp
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　 文献複写

　 　 図書資料の複写を 希望する場合は， 図書室カ ウンタ ーで｢文献複写申込書｣を 記入し お

申込みく ださ い。

　 　 なお， 著作権法により 次のよう な制限があり ます。

　 　 ①図書室にある図書資料である こ と 。

　 　 ②学習上， 研究上必要なも のであるこ と 。

　 　 ③著作物の一部分である こ と 。 雑誌の最新号は複写不可。

　 　 ④１ 人につき １ 部に限る こ と 。

　 　 複写は閉室時間の20分前に受付を 終了し ます。 複写料金はモノ ク ロ １ 枚10円（ カ ラ ー

１ 枚50円） です。

  視聴学習室 
　 　 視聴学習室では設置し てある 視聴用端末（ ch ro meb o o k ） で放送授業の視聴ができ

ます。 また個人所有のパソ コ ンやタ ブレ ッ ト を 持ち込み，W i-Fiを 利用し てイ ンタ ーネッ

ト 接続が可能です。（ W i-Fiの利用には，無線LAN利用申請（ ３ ページ参照）が必要です。）

　 　 音が出る も のを 視聴さ れる 際は各自ヘッ ド フ ォ ン・ イ ヤホン（ 端子は3 .5mmのミ ニ

ステレ オプラ グのみ可能） を お持ちく ださ い。

　 個室ブース

　 　 個室は2室あり ， 個人での発声を 伴う 学習などにご利用いただけます。

　 　 図書室カ ウンタ ーで申請し てく ださ い。

　 　 利用は一度につき ２ 時間まで， 次の利用者がいない場合は延長ができ ます。

  放送教材の視聴方法
　 　 放送教材の視聴には二つの方法があり ます。

　 ①視聴用端末を 利用し てイ ンタ ーネッ ト 配信し ている 授業を 視聴する方法

　 ・ 視聴学習室にある 視聴用端末（ chromebook ） を 起動し ます。

　 ・ システムW AKABAと 同じ ID， パスワード でログイ ンし ます。

　 ・ オンラ イ ン授業は視聴するこ と ができ ません。

　 ・ イ ンタ ーネッ ト で配信さ れている授業を 視聴するための端末ですので， 印刷する こ と

はでき ません。

　 ②視聴用デッ キを 利用し てCD・ DVDを 視聴する方法

　 ・ 放送教材を １ 巻ずつ保管棚から 各自取り 出し ， カ ウンタ ー前の視聴ブースでご視聴く

ださ い。

　 ＊放送教材は著作権法によ り 複製はでき ません。

　 ＊教養学部は2019年以降， 大学院は2018年以降， 新規開設科目の放送教材での配架は

あり ません。

　 図書室・ 視聴学習室の利用
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 講義室等の利用

　 　 サーク ルや同窓会が， 研究会・ 勉強会等の集会を行う と き は， 講義室など学習セン タ ーの

施設を利用するこ と ができ ます。 あら かじ め日程等について， 事務室窓口に相談のう えお申

込みく ださ い。

 学生連絡用ロッ カ ーの利用

　 　 サーク ルが， 学生相互の連絡用に供するため， 学生用ロッ カ ー室に連絡用ロッ カ ーを 20個

設置し てあり ます。 利用でき る期間は１ 会計年度（ ４ 月から 翌年３ 月まで） です。 希望する

学生団体等の代表者は事務室窓口に相談し てく ださ い。

 掲示板

　 　 学生又はサーク ルが， ポスタ ー等の掲示を希望すると き は， 掲示し よ う と するポスタ ー等

を添えて事務室窓口にお申込みく ださ い。 掲示期間は原則３ 週間以内です。

 サーク ル

　 　 研究会， 勉強会及びスポーツ活動等のために， サーク ルを結成し たり ， 文化的行事等を行う

こ と によっ て， お互いに啓発し 合い， 親睦を深め合う こ と ができます。 群馬学習センタ ーにお

いては， 現在次の各サーク ルが研究会， 勉強会， スポーツ活動等を行い， 学生相互の親睦を図

っ ていますので積極的に参加し てく ださ い。 また， サーク ルを新たに結成し よう と すると きは，

事務室窓口に相談し てく ださ い。

　 群馬学習センタ ー内サーク ル一覧　（ 2025年４ 月現在）

○放送大学群馬混声合唱部

　 歌う こ と を通し て， 会員相互の親睦を図る。

○放送大学学生サーク ル若宮ク ラ ブ

　「 仲間と 共に楽し く 学ぶ」 を目的と し ，体験発表，講演，読書会，歴史学習と 散策，工場見学，

パソ コ ン学習， 心の研究， ゴルフ 等を楽し みながら 充実し た学生生活を送る。

○天文同好会

　 天文・ 宇宙に関する学習を行う と 共に会員相互の親睦を図る。

○生物研究会

　 地域の自然と の共生を考え豊かな人間関係の形成を目的と する。

○放送大学群馬学習センタ ー数学同好会（ 略称　 数学同好会）

　 仲間と 共に楽し く 数学を学び， 学力を高めあおう と いう 同好会です。

　 線形代数を学習し ています。

○自然科学愛好会

　 自然科学への理解を深めたい人達の研究会です。 私たちは少人数により 機動的に活動する

こ と を大切にし ていこ う と 考えています。

○英語多読ク ラ ブ

　 英語多読を通じ 英語を学ぶ楽し さ を共有すると 共に共同学習により 英語力向上と 会員同士

の親睦を深める。

○風土記同好会

　 風土記の読書を通し ,古典を学ぶ楽し さ を味わう と 共に会員の親睦を図る。

 セミ ナーハウスの利用

　 　 研修， 演習及び課外活動のために， 放送大学学園の宿泊施設である「 放送大学セミ ナーハ

ウス」（ 千葉市美浜区若葉２ －11セミ ナーハウス受付担当， 電話043-276-5111） を利用す

るこ と ができ ます。

　 課外活動等
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客員教員

客員教授　 　 藤　 本　 宗　 利（ 群馬大学　 名誉教授）

　 　 　 　 　 　 専門分野「 日本文学， 平安文学」

客員教授　 　 松　 浦　 　 　 勉（ 前群馬大学　 教授）

　 　 　 　 　 　 専門分野「 応用数学」

客員准教授　 　 黒　 岩　 初　 美（ 前桐生大学　 准教授）

　 　 　 　 　 　 専門分野「 学校保健学， スク ールカ ウン セリ ン グ」

客員准教授　 　 ベルジュ ロ ン・ シルバン（ 前群馬大学　 准教授）

　 　 　 　 　 　 専門分野「 英語教育学」

工藤　 貴子

専門分野

「 計算化学， 理論化学」

　 変化の激し い多様化し た情報化社会では， 個々人

の知的活動がますます重要と なり ， 従来にも まし て

高度で幅広い知識が要求さ れます。 放送大学群馬学

習センタ ーは， 地域の人たちに生涯学習の場を 提供

し ， また自ら 学ぼう と する人たちを 支援するための

施設です。 本セン タ ーはパソ コ ン 等を 利用し た新し

い教育方法を 取り 入れつつ， 他大学などと 連携を 強

めながら ， ますます教育プログラ ムの充実を 図っ て

いき ます。 地域の皆さ んの生涯学習の拠点と し て有

効に活用さ れる こ と を 願っ ています。

所　 長

　 学習センタ ーの教員

　 広報・ 履修サポータ ー

　 学修奨励賞について

　 群馬学習センタ ーでは， 本センタ ーに在籍する 学生が教育的配慮の下， 本センタ ーの運

営業務の一部を 担う こ と によ り ， 学生の意見も 反映さ せ， より 効率的なセン タ ー業務の遂

行・ 運営に繋げる こ と を 目的と し て， 2022年10月よ り 「 広報・ 履修サポータ ー」 制度を

立ち上げまし た。

　 具体的な業務内容は， 以下のと おり です。

（ １ ） 学生募集のための普及活動業務

（ ２ ） 本センタ ーが実施する 履修サポート 会での履修指導業務

（ ３ ） センタ ー行事の運営支援

（ ４ ） その他本センタ ーが運営上必要と する広報及び学生支援等業務

　 なお，「 広報・ 履修サポータ ー」 の業務は， 自身の授業・ 研究等に支障無い範囲での活

動を お願いし ており ， 強制はいたし ません。

　「 広報・ 履修サポータ ー」 にご登録いただいた方には， オリ ジナル名刺を 作成し て， 配

布いたし ます。

　 現在， ご協力いただける方を 募集し ており ますので， 興味がある方はセン タ ー事務室ま

でお問い合わせく ださ い。

　 群馬学習センタ ーでは， 本センタ ー所属の学生で３ つ以上のコ ース・ プログラ ムを 卒業・

修了さ れた方に対し ，その学習への志と 努力を たたえ『 学修奨励賞』と し て表彰し ています。



　 放送大学

　 2025年度学年暦

 １ 学期（ ４ 〜９ 月）

 ２ 学期（ 10〜３ 月）

項　 　 　 　 　 　 　 目 日　 　 　 　 　 　 程

放送授業 ４ 月 １ 日（ 火） 〜７ 月14日（ 月）

　 夏期学習期間 ７ 月15日（ 火） 〜９ 月30日（ 火）

オン ラ イ ン 授業 ４ 月 ４ 日（ 金） 〜８ 月29日（ 金）

2025年度第1学期入学者の集い ４ 月 ６ 日（ 日）

面接授業 ４ 月12日（ 土） 〜７ 月27日（ 日）

面接授業第1次追加登録（ 空席発表） ４ 月11日（ 金） 〜７ 月13日（ 日）

ラ イ ブW eb授業 ５ 月 １ 日（ 木） 〜８ 月29日（ 金）

履修サポート 会 ５ 月18日（ 日）

通信指導提出期間 ５ 月 ８ 日（ 日） 〜 ５ 月28日（ 水）

2026年度卒業研究履修の手引き 配布開始 ６ 月上旬頃（ 2026年度卒業研究履

修申請： ８ 月７ 日（ 木）

〜８ 月14日（ 木））

単位認定試験 ７ 月16日（ 水） 〜７ 月24日（ 木）

翌学期放送授業・ 面接授業科目登録

（ 郵送による 科目登録締切日： ８ 月28日（ 木））

８ 月15日（ 金） 〜８ 月29日（ 金）

項　 　 　 　 　 　 　 目 日　 　 　 　 　 　 程

放送授業 10月１ 日（ 水） 〜１ 月13日（ 火）

　 冬期学習期間 １ 月14日（ 水） 〜３ 月31日（ 火）

オン ラ イ ン 授業 10月３ 日（ 金） 〜３ 月２ 日（ 月）

2025年度第１ 学期学位記授与式

2025年度第２ 学期入学者の集い

10月５ 日（ 日）

10月５ 日（ 日）

面接授業 10月18日（ 土） 〜１ 月25日（ 日）

面接授業第1次追加登録（ 空席発表） 10月18日（ 土） 〜１ 月18日（ 日）

ラ イ ブw eb授業 10月31日（ 金） 〜３ 月２ 日（ 月）

履修サポート 会 11月１ 日（ 土）

通信指導提出期間 11月６ 日（ 木） 〜 11月26日（ 水）

単位認定試験 １ 月18日（ 日） 〜１ 月26日（ 月）

翌学期放送授業・ 面接授業科目登録

（ 郵送による 科目登録締切日： ２ 月27日（ 金））

２ 月13日（ 金） 〜２ 月28日（ 土）

2025年度学位記授与式 ３ 月下旬頃予定







７ 月 ８ 月 ９ 月

〔 第 １ 学期〕

日

１

２

３

４

５

６

７

８

９

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

火

水

木

金

土

日

月

火

水

木

金

土

日

月

火

水

木

金

土

日

月

火

水

木

金

土

日

月

火

水

木

閉所

閉所

閉所

閉所

閉所

創立記念日

大学院・ 学部単位認定試験

↓

↓

↓

↓

↓海の日

↓

↓

大学院・学部単位認定試験終了

閉所

閉所

閉所

閉所

閉所

閉所

閉所

閉所

閉所

〔 第 １ 学期〕

日

１

２

３

４

５

６

７

８

９

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

金

土

日

月

火

水

木

金

土

日

月

火

水

木

金

土

日

月

火

水

木

金

土

日

月

火

水

木

金

土

日

山の日

翌学期科目登録申請開始

↓

↓

↓

↓

↓

↓

↓

↓

↓

↓

↓

↓

↓終了（ 郵送）

終了（ Ｗｅｂ ）

閉所

閉所

閉所

閉所

閉所

閉所

閉所

〔 第 １ 学期〕

日

１

２

３

４

５

６

７

８

９

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

月

火

水

木

金

土

日

月

火

水

木

金

土

日

月

火

水

木

金

土

日

月

火

水

木

金

土

日

月

火

40周年式典予定

敬老の日

秋分の日

　 2025年度カ レンダー
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１ 月 ２ 月 ３ 月

〔 第 ２ 学期〕

日

１

２

３

４

５

６

７

８

９

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

木

金

土

日

月

火

水

木

金

土

日

月

火

水

木

金

土

日

月

火

水

木

金

土

日

月

火

水

木

金

土

閉所

閉所

閉所

閉所

閉所

閉所

閉所

閉所

閉所

年始休業（ 元日）

年始休業

年始休業

成人の日

大学院・ 学部単位認定試験

↓

↓

↓

↓

↓

↓

↓

大学院・学部単位認定試験終了

閉所

閉所

閉所

閉所

閉所

閉所

〔 第 ２ 学期〕

日

１

２

３

４

５

６

７

８

９

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

日

月

火

水

木

金

土

日

月

火

水

木

金

土

日

月

火

水

木

金

土

日

月

火

水

木

金

土

建国記念の日

翌学期科目登録申請開始

↓

↓

↓

↓

↓

↓

↓

↓

↓

↓天皇誕生日

↓

↓

↓

↓終了（ 郵送）

終了（ Ｗｅｂ ）

閉所

閉所

閉所

閉所

閉所

閉所

〔 第 ２ 学期〕

日

１

２

３

４

５

６

７

８

９

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

日

月

火

水

木

金

土

日

月

火

水

木

金

土

日

月

火

水

木

金

土

日

月

火

水

木

金

土

日

月

火

春分の日

2025年度学位記授与式（ 予定）

　 2025年度カ レンダー



　 覚え書き

住　 所 電話番号

氏　 名 学生番号　 　 　 －　 　 　 　 　 －

１ 学期登録科目

　 放　 送　 授　 業
科　 　 　 目　 　 　 名 単位認定試験日・ 時限

　 　 ／　 （ 　 ） 　 時限

　 　 ／　 （ 　 ） 　 時限

　 　 ／　 （ 　 ） 　 時限

　 　 ／　 （ 　 ） 　 時限

　 　 ／　 （ 　 ） 　 時限

　 　 ／　 （ 　 ） 　 時限

科　 　 　 目　 　 　 名 単位認定試験日・ 時限

　 　 ／　 （ 　 ） 　 時限

　 　 ／　 （ 　 ） 　 時限

　 　 ／　 （ 　 ） 　 時限

　 　 ／　 （ 　 ） 　 時限

　 　 ／　 （ 　 ） 　 時限

　 　 ／　 （ 　 ） 　 時限

　 面　 接　 授　 業
科　 　 　 目　 　 　 名 開　 講　 日・ 場　 所

　 　 ／　 （ 　 ） 　 　 ●

　 　 ／　 （ 　 ） 　 　 ●

　 　 ／　 （ 　 ） 　 　 ●

科　 　 　 目　 　 　 名 開　 講　 日・ 場　 所

　 　 ／　 （ 　 ） 　 　 ●

　 　 ／　 （ 　 ） 　 　 ●

　 　 ／　 （ 　 ） 　 　 ●

２ 学期登録科目

　 放　 送　 授　 業
科　 　 　 目　 　 　 名 単位認定試験日・ 時限

　 　 ／　 （ 　 ） 　 時限

　 　 ／　 （ 　 ） 　 時限

　 　 ／　 （ 　 ） 　 時限

　 　 ／　 （ 　 ） 　 時限

　 　 ／　 （ 　 ） 　 時限

　 　 ／　 （ 　 ） 　 時限

科　 　 　 目　 　 　 名 単位認定試験日・ 時限

　 　 ／　 （ 　 ） 　 時限

　 　 ／　 （ 　 ） 　 時限

　 　 ／　 （ 　 ） 　 時限

　 　 ／　 （ 　 ） 　 時限

　 　 ／　 （ 　 ） 　 時限

　 　 ／　 （ 　 ） 　 時限

　 面　 接　 授　 業
科　 　 　 目　 　 　 名 開　 講　 日・ 場　 所

　 　 ／　 （ 　 ） 　 　 ●

　 　 ／　 （ 　 ） 　 　 ●

　 　 ／　 （ 　 ） 　 　 ●

科　 　 　 目　 　 　 名 開　 講　 日・ 場　 所

　 　 ／　 （ 　 ） 　 　 ●

　 　 ／　 （ 　 ） 　 　 ●

　 　 ／　 （ 　 ） 　 　 ●

　 放送大学



◆問い合わせについて

　 学生生活を過ごし ていく 上で， わから ないこ と があり まし たら ，『 学生生活の栞』 を再

度読み直し てく ださ い。学生生活で必要な様々な事項について詳し く 掲載さ れています。

　 読んで疑問があり まし たら ， どう ぞ気軽に学習セン タ ーにお問い合わせく ださ い。

○学習セン タ ー　 （ 火〜日） 　 　 　 連絡先　 TEL　 027－230－1085

　 その他詳細については， 学園本部担当課にお問い合わせいただく 方法もあり ます。

○放送大学学園本部　 （ 月〜金） 　 連絡先　 TEL　 043－276－5111（ 代表）

群馬学習センタ ー　

　 群馬学習センタ ーの案内

（ １） Ｊ Ｒ 前橋駅北口から 徒歩で30分

（ ２） 上毛電鉄中央前橋駅から 徒歩で15分

（ ３） Ｊ Ｒ 前橋駅北口から Ⓐ又はⒷのバスを 利用

　 Ⓐ　 県民会館前下車徒歩５ 分（ バス乗車時間約８ 分）

　 　 ⑥番乗り 場（ 関越交通）－富士見温泉行

　 　 　 　 　 　 　（ 日本中央）－富士見温泉行

　 　 　 　 　 　 　（ 永井運輸）－小坂子， 荻窪公園， 嶺公園行

　 Ⓑ　 住吉町交番前下車徒歩８ 分（ バス乗車時間約８ 分）

　 　 ②番乗り 場（ 関越交通）－渋川駅， 群馬大学荒牧， 南橘団地， 小児医療センタ ー， 群大

病院行

　 　 ③番乗り 場（ 関越交通）－総合スポーツ センタ ー， 川原町北行

　 　 ⑤番乗り 場（ 群馬バス）－箕郷行
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東
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フレッ セイ
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（ 城東町立体駐車場）

群馬学習センタ ー

群馬県民
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群馬県立
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至桐生
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放送大学

案内板
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放送大学

　 群馬学習センタ ーは， 前橋市の中心に位置し ， 県立図書館， 群馬県民会館に隣接する学

習環境の整っ た文教地区にあり ます。

　 所在地　 〒371-003 2　 前橋市若宮町一丁目13－2

　 電　 話　 ０ ２ ７ －２ ３ ０ －１ ０ ８ ５ 　 　 　 Ｆ Ａ Ｘ 　 ０ ２ ７ －２ ３ ０ －１ ０ ９ ４

　 E-ma i l　 g u nma -housou@ ou j . a c. jp

　 ウェ ブサイ ト 　  放送大学群馬学習セン タ ー　 で検索

mailto:gunma-housou@ouj.ac.jp
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群馬学習センタ ー
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あまたの星々のなかの　 この地球にあって

われらはまなぶ　 世界を　 自分を

われら　 どこ から来て　 どこ にゐるのか

生きると はまなぶこ と 　 まなぶのはたのし み

知は光　 みどり の未来を展く ため

いつでも　 どこ でも

見えない友と 　 共に生き　 共にまなぶ

開かれた大学　 放送大学

（ １ ）

はるかな永劫のなかの　 この時代にあって

われらは知らう 　 社会を　 自然を

われら　 どこ から来て　 どこ へ行く のか

生きると は知ること 　 知るこ と はよろこび

知は力　 より よい生を拓く ため

朝に　 夕に

親し い友と 　 語り 合ひ　 共にまなぶ

開かれた大学　 放送大学

（ ２ ）

放 送 大 学 学 歌
那珂　 太郎　 作詩
柴田　 南雄　 作曲

ひら

いのち

あし た ゆう べ

ひら

https://www.sc.ouj.ac.jp/center/gunma
https://www.ouj.ac.jp

